




- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 苏州裕同印刷有限公司瓦楞彩盒、礼盒、说明书加工项目

项目代码 2309-320583-89-05-506882

建设单位联系人 刘* 联系方式 1595*****899

建设地点 江苏省苏州市昆山市千灯镇石浦联合路 125号

地理坐标 （121 度 01分 35.691秒，31度 15分 51.081秒）

国民经济

行业类别

包装装潢及其他印

刷 C2319
建设项目

行业类别

二十、印刷和记录媒介复制业 23
39 印刷 231*
其他（激光印刷除外；年用低

VOCs含量油墨 10吨以下的印刷

除外）

建设性质
[...]

3 抗压强度/(Mpa) ≥ -
-



- 47 -

4 断裂强力/（N） ≥ -

5 着火点/（℃） ≥ 400[1]
350[2]

6 碘吸附值/（mg/g） ≥ 800
7 四氯化碳吸附率/（%） ≥ 45

注：[1]煤质活性炭执行该要求；[2]生物质活性炭执行该要求。

（2）吸脱附频次设计

采用活性炭处理 VOCs废气，年活性炭使用量不应低于 VOCs产生量的 5倍，

活性炭更换周期一般不应超过累计运行 500小时或 3个月，同时参照江苏省《省

生态环境厅关于将排污单位活性炭使用更换纳入排污许可管理的通知》（2021年

7月 19日）相关要求进行计算。

计算公式如下：

T=m×s÷（c×10-6×Q×t）

公式中：T——吸附周期，天；

m——活性炭的用量，kg；

s——动态吸附量，%；

c——活性炭削减的 VOCs浓度，mg/m3；

Q——风量，单位 m3/h；

t——运行时间，单位 h/d（16h/d）。

TA001废气处理设施：m=3000kg；s=10%；c=7.854mg/m3；Q=20000m3/h，可

计算得到系统更换周期T约为 119天，更换频次为 3次/年，每年更换活性炭 9000kg。

TA002废气处理设施：m=3000kg；s=10%；c=14.57 mg/m3；Q=20000m3/h，可

计算得到系统吸附周期 T 约为 64.3 天，更换频次为 5 次/年，每年更换活性炭

15000kg。

1.6 大气污染源监测计划

建设项目按《固定污染源排污许可分类管理目录》（2019年版）相关要求，

执行排污许可简化管理，自行监测计划依据《排污单位自行监测技术指南 印刷工

业》（HJ 1246—2022）执行，污染源监测计划见下表。

表4-9本项目废气日常监测计划建议

类别 监测点位 监测指标
监测频

次
执行排放标准



- 48 -

废气

有

组

织

DA001 非甲烷总烃 1次/半年 非甲烷总烃有组织执行《印刷工业

大气污染物排放标准》（DB32/
4438-2022）表 1标准，无组织执行

《大气污染物综合排放标准》

（ DB32 4041—2021）；臭气、硫

化氢、氨气执行《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）；氮氧化物

执行《印刷工业大气污染物排放标

准》（DB32/ 4438-2022）表 2标准

DA002 非甲烷总烃 1次/半年

无

组

织

厂区内 非甲烷总烃

1次/年
厂界 非甲烷总烃

1.7 小结

综上所述，本项目 A、B栋有机废气分别经 TA001（干式过滤+二级活性炭吸

附）、TA002（干式过滤+二级活性炭吸附）处理后通过 DA001、DA002排放。

本项目有组织非甲烷总烃排放浓度和速率可达到《印刷工业大气污染物排放

标准》（DB32/ 4438-2022）表 1标准限值，无组织执行《大气污染物综合排放标

准》（ DB32 4041—2021）表 3标准限值。

厂内非甲烷总烃浓度可达到《印刷工业大气污染物排放标准》（DB32/

4438-2022）表 2标准限值。

本项目位于环境空气质量不达标区，在采取上述措施后，能够达标排放，项

目废气排放对周围大气环境影响较小。

2、运营期废水污染物源强核算及环境保护措施分析

2.1用水及产废情况

（1）制版废水

制版过程会产生冲版废水，通过粗过滤、精过滤、活性炭处理后回用至设备，

废水不外排，处理工艺及回用工艺如下



- 49 -

图5-6 2#废水处理设施处理工艺流程图

a.冲版水首先进入回水箱，通过水箱上面的过滤棉把废水中的悬浮物杂质等

过滤在过滤棉上

b.废水进入污水池，同时添加药剂（草酸、PAM）对废水进行(中和、絮凝、

脱色、除臭）。

c.通过粗过滤把废水中的絮凝物都吸附在滤芯上。

d.精密过滤对水中的细微颗粒物、胶体等进行拦截过滤

e.活性炭作为末端过滤吸附对水中的杂质过滤和有机物的吸附等

f.循环处理好的清水进入清水箱作为版房的冲版水二次回用。

表4- 10 处理水质分段处理效果预测一览表

指标处理单 项目 CODcr(mg/L) SS(mg/L)

粗过滤

进水 ≤3000 ≤1500
出水 2000 1000

去除效率 33.3% 33.3%

精过滤

进水 2000 1000
出水 1000 500

去除效率 50% 50%
活性炭 进水 1000 500



- 50 -

出水 500 300
去除效率 50% 40%

出水 —— ≤600 ≤300
回用水水质见下表。

表4- 11回用水水质一览表

序号 控制污染物 排放浓度限值

1 COD ≤800mg/l

3 pH 6-11

4 SS ≤400mg/l

由于清洗用水的水质要求不高，所以经处理后回用不会影响产品质量。

（2）生活污水

生活污水经化粪池后接市政管道排入昆山市千灯琨澄水质净化有限公司处理

达标，尾水排至吴淞江。

表4- 12废水污染源产生排放情况表

废

水

类

别

污染物

种类

废水

产生

量m³
/a

污染物

产生浓

度
mg/L

污染物

产生量
t/a

污染

治理

设施

名称

是否

可行

技术

废水

排放

量 m
³/a

污染物

排放浓

度mg/L

污染

物排

放量
t/a

排

放

方

式

生

活

污

水

COD

1200

350 0.4200

/ / 1200

350 0.4200 间

接

排

放

SS 200 0.2400 200 0.2400
NH3-N 30 0.0360 30 0.0360
TP 6 0.0072 6 0.0072
TN 40 0.0480 40 0.0480

表4- 13废水类别、污染物及治理设施信息表

废

水

类

别
a

污染物

种类 b
排放

去向 c
排放

规律 d

污染治

理设施

名称 e

污染

治理

设施

工艺

排放

口

编号 f

排放

口设

置是

否符

合要

求 g

排口信息

生

活

污

水

pH、
COD、
NH3-N、
TP、TN、

SS

市政

污水

管网

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

化粪池

沉淀后

直接接

管

依托

出租

方现

有接

管排

放口

直接

接管

WS-01 ☑是

□否

☑一

般排

放口

□主

要排

放口

☑企业排口

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处

理设施排放



- 51 -

于冲

击型

排放

口

2.2接管可行性分析

①昆山市千灯琨澄水质净化有限公司位于吴淞江工业园内经七路与环路交汇

处西北角，紧靠吴淞江，总规模 10 万 m3/d，目前已形成 5万 m3/d 的处理规模。

昆山市千灯琨澄水质净化有限公司采用工艺分为预处理、生物处理、深度处理及

污泥处理四部分。该工艺是在传统 A2/O 法的厌氧池之前设置回流污泥反硝化池。

来自二沉池的回流污泥和 20％左右的进水进入该池（另 80％左右的进水直接进入

厌氧池）停留时间为 20～30 分钟，微生物利用 20%进水中的有机物作碳源进行反

硝化，以去除回流污泥带入的硝酸盐，消除硝态氮对厌氧池释磷的不利影响，保

证除磷效果。深度处理工程拟采用投料生物接触氧化法工艺+絮凝沉淀进行深度处

理。该工艺简单易行，在厌氧池中分出一格作回流污泥反消化池即可。二沉池的

剩余污泥经泵提升至浓缩、脱水机房进行脱水，脱水后的泥饼外运处理，尾水排

入吴淞江。

目前昆山市千灯琨澄水质净化有限公司尚余 4万 m3/d 的处理余量，本项目废

水占昆山市千灯琨澄水质净化有限公司处理余量的比例很小，昆山市千灯琨澄水

质净化有限公司有足够的容量可接纳本项目废水。

②本项目所在地属于昆山市千灯琨澄水质净化有限公司服务范围，且市政污

水管道已铺设到位，详见建设单位提供的地下管网检测报告和排水许可证。因此，

项目废水接入昆山市千灯琨澄水质净化有限公司从纳管可行性上分析，是可行的。

③本项目生活污水水质满足昆山市千灯琨澄水质净化有限公司进水水质要

求，经市政管网纳入昆山市千灯琨澄水质净化有限公司不会对其负荷构成冲击，

因此项目废水排入昆山市千灯琨澄水质净化有限公司从其冲击负荷上分析是可行

的。

综上，本项目生活污水接管至昆山市千灯琨澄水质净化有限公司可行。

2.3废水间接排放基本信息

项目所依托昆山市千灯琨澄水质净化有限公司废水间接排放口基本情况见下



- 52 -

表。

表4- 14废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废

水

排

放

量
t/a

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

限值

（mg/L）

1 WS-0
1

东经 E：120°58
′50.34″

北纬 N：31°
17′8.41″

120
0

市

政

污

水

管

网

间

歇

排

放

流

量

不

稳

定

/

昆

山

市

千

灯

琨

澄

水

质

净

化

有

限

公

司

CODc
r 50

SS 10

NH3-
N 4（6）

TP 0.5

TN 12（15）

2.4水污染物排放量核算

本项目废水污染物排放信息见下表。

表4- 15废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放浓度

（mg/L）

新增日排

放量/
（kg/d）

全厂日排

放量/
（kg/d）

新增年排

放量/（t/a）
全厂年排放量

/（t/a）

1

生活污

水排口
WS-01

CODCr 350 1.4 1.4 0.4200 0.4200
2 SS 200 0.8 0.8 0.2400 0.2400
3 NH3-N 30 0.12 0.12 0.0360 0.0360
4 TP 6 0.024 0.024 0.0072 0.0072
5 TN 40 0.16 0.16 0.0480 0.0480

2.5废水环境影响

根据《排污单位自行监测技术指南（行业）》《排污单位自行监测技术指南 印

刷工业》（HJ 1246—2022）执行，并结合项目运营期间水污染物排放特点，制定

本项目的废水污染源监测计划，建设单位需保证按监测计划实施。监测分析方法

按照现行国家、部颁标准和有关规定执行，全厂废水的日常监测计划建议见下表：



- 53 -

表4- 16生活污水监测计划

类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

生活污水 生活污水接管口
COD、SS、NH3-N、TP、

TN、pH 1次/年

昆山千灯

琨澄水质

净化有限

公司接管

标准

2.6小结

综上所述，本项目位于昆山千灯琨澄水质净化有限公司收水范围内，且接管

的昆山千灯琨澄水质净化有限公司也有足够的处理余量，排水水质能够满足接管

要求，不会对该污水处理厂运行造成负荷冲击和不良影响，本项目生活污水接管

昆山千灯琨澄水质净化有限公司处理是可行的。

3、运营期噪声环境影响和保护措施

（一）噪声源强及降噪措施分析

项目主要噪声源为印刷、裱纸、覆膜、UV上光、啤切、风机等设备运行噪声。

产生强度参考《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）附录 A和同

类项目运行情况，约为 80-95dB（A）。

项目采取的降噪措施包括：优先选用国内外低噪声设备，合理布局各类功能区，

运期间定期对设备进行维护保养，避免异常噪声产生等。本项目主要噪声源及源

强见下表。

表4-17本项目室内噪声产生源强（dB(A)）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称

单台

声源

源强
/dB

（A）

空间相

对位置

（X、
Y、Z）

距

室

内

边

界

距

离

室内

边界

声级
/dB

（A）

运行时

段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外噪

声

声压

级/dB
（A）

建

筑

物

外

距

离

1 A
栋

印刷机 92 95、50、
9 20 66.0

8：
00-24:00

20 46.0

1m

2 B
栋

UV机 90 60、80、
1 15 66.5 20 46.5

3 B
栋

裱纸机 85 60、90、
1 20 59.0 20 39.0

4
B
栋

裱纸机

（含翻转

架）

85 80、45、
1 25 57.0 20 37.0



- 54 -

5
B
栋

覆膜机 85 80、40、
1

20 58.0 20 37.0

6 B
栋

检品机 85 70、55、
1 15 61.5 20 41.5

7
B
栋

双面检品

机
85 85、60、

15 10 65.0 20 45.0

8 B
栋

模切机 85 60、65、
9 15 61.5 20 41.5

9 B
栋

模切机 90 30、50、
15 15 66.5 20 46.5

10
B
栋

贴盒机 90 130、
50、20 20 64.0 20 44.0

11
B
栋

贴盒机 75 90、40、
9 10 55.0 20 35.0

表4-18本项目室外噪声产生源强（dB(A)）

序号 声源名称
空间相对位

置（X、Y、Z）
声源源强/dB

（A）
声源控制措

施
运行时段

1 DA001风机 90、-40、23 95 消声、减振
8：00-24:00

2 DA002风机 50、-55、23 95 消声、减振

表4-19工业企业噪声防治措施及投资表

噪声防治措施名称 噪声防治措施规模
噪声防治措施

效果

噪声防治措施投资/
万元

合理布局，充分利用

距离衰减

在总图布置时对高、低噪声